
Bur n. 143 del 29/10/2021

(Codice interno: 461197)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 55 del 25 ottobre 2021.
O.C.D.P.C. n. 622/2019 - O. C. n. 4 del 14/12/2020. Allegato B. Liquidazione prestazione professionale, soggetta a
ritenuta d'acconto, al Dott. Geol. Danilo Belli per incarico di "indagini geologiche e geotecniche propedeutiche alla
pro-gettazione definitiva - esecutiva, relazione geologica - geotecnica progettuale, assistenza geologica in fase esecutiva"
del Progetto BL 139: Consolidamento alveo e versanti dis-sestati lungo il Rio Cusighe in località Veneggia, in Comune
di Belluno". Versamento di Euro 25.202,26 a favore della Regione del Veneto per il pagamento al beneficiario. CUP
H35H20000030001, CIG Z8D31C1FD8.

IL SOGGETTO ATTUATORE 

IL DIRETTORE DELL'U.O. SERVIZI FORESTALI

PREMESSO CHE:

1.      con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo "stato di crisi" in seguito agli
eventi metereologici eccezionali avvenuti a partire dal 12 novembre 2019;

2.      con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2.12.2019 è stata disposta l'"estensione degli effetti della dichiarazione dello
stato di emergenza, adottato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14.11.2019, ai territori colpiti delle Regioni Abbruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto,
interessati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel mese di novembre 2019" e sono state ripartite, tra le Regioni
individuate, le risorse per l'attuazione dei primi interventi urgenti, di cui € 3.937.468,69 destinati alla Regione del Veneto, a
valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018;

3.      con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019 sono state definite le procedure
per il superamento dell'emergenza derivante dai suddetti eccezionali eventi meteorologici, da attuarsi da parte dei Commissari
Delegati, individuati nei Presidenti delle Regioni interessate dal provvedimento;

4.       con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17.01.2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul
Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018, a favore delle varie Regioni interessate
dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi necessari al
superamento dell'emergenza, assegnando alla Regione del Veneto l'ulteriore somma di Euro 40.183.531,31;

5.      con Ordinanza commissariale n. 1 del 12.02.2020 il Commissario Delegato ha nominato l'ing. Nicola Dell'Acqua, quale
Soggetto Attuatore per l'individuazione degli interventi di prima emergenza, di somma urgenza ed urgenti conseguenti agli
eventi in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici che dal 12.11.2019 hanno colpito il territorio della Regione Veneto
e di eventuali ulteriori programmazioni che si renderanno necessarie in ragione degli ulteriori finanziamenti che verranno
concessi per l'evento in argomento;

6.      che per lo svolgimento delle suddette attività il Soggetto Attuatore può avvalersi delle strutture afferenti all'Area Tutela e
Sviluppo del Territorio, attualmente denominata Area Tutela e Sicurezza del Territorio;

7.      con note dipartimentali n. POST/33725 del 09/06/2020 e n. POST/42790 del 03.08.2020 il Capo Dipartimento della
Protezione Civile ha approvato i piani di intervento trasmessi dal Commissario Delegato;

8.      con Ordinanze Commissariali n. 2 del 29.09.2020, n. 3 del 07.10.2020 e n. 4 del 14.12.2020 il Commissario Delegato, in
attuazione dell'O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019 ha approvato i Piani degli interventi autorizzati dal Dipartimento di
Protezione Civile afferenti alle risorse assegnate con DCM del 02.12.2019 e successivi, ha impegnato il relativo importo a
carico della Contabilità Commissariale n. 6178 e ha individuato i soggetti attuatori per la loro realizzazione, in attuazione
dell'art. 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 622/2019;



9.      tra gli interventi di cui alle sopraccitate O.C., in particolare la n. 4 del 14.12.2020 - Allegato B, è ricompreso l'intervento
denominato "Consolidamento alveo e versanti dissestati lungo il Rio Cusighe in località Veneggia, in Comune di Belluno" -
Cod. intervento DLgs 1-2018-622-BL-139 - CUP H35H20000030001- per un importo complessivo di € 683.189,96;

DATO ATTO CHE la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6178, intestata a " PRES.
REG.VENETO C.D. O.622-19", e trova copertura nell'ambito del Quadro Economico dell'intervento;

APPURATO CHE

- con le citate O.C. n. 2, n. 3 e n. 4/2020, in attuazione dell'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C n. 622/2019, il Dott. Gianmaria
Sommavilla è stato nominato Soggetto Attuatore della Regione del Veneto - Dirigente Pro-tempore dell'U.O. Forestale della
Regione Veneto, ora U.O. Servizi Forestali come da deliberazioni Giunta Regionale n. 571/2021 e n. 715/2021;

- al Soggetto attuatore sono state attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto,
sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione dell'intervento in oggetto;

PRESO ATTO che con decreto del Soggetto attuatore n. 22 del 01/06/2021 è stato affidato al Dott. Geol. Danilo Belli con sede
legale in OMISSIS - C.F. OMISSIS - P.IVA 00815670252 l'incarico per le prestazioni professionali di indagini geologiche e
geotecniche propedeutiche alla progettazione definitiva - esecutiva, relazione geologica - geotecnica progettuale, assistenza
geologica in fase esecutiva relativa agli interventi previsti nel Progetto BL 139: Consolidamento alveo e versanti dissestati
lungo il Rio Cusighe in località Veneggia, in Comune di Belluno" per € 23.002,92 più Cassa 2% € 460,06, più Iva 22% €
5.161,86, Totale compensi oneri fiscali e previdenziali € 28.624,84;

RISULTATO che l'incarico di cui sopra è stato formalizzato con il contratto registrato al n. 33/2021 repertoriato al n. 12 nel
quale venivano pattuite all'Art. 7 le modalità di pagamento dell'incarico: "Il pagamento delle competenze di cui all'art. 6,
avverrà a mezzo presentazione di avviso di parcella, secondo le seguenti modalità:

1.      per i punti 1, 2 e 3 dell'art. 3 - pagamento a saldo dopo l'esecuzione dei sondaggi e la consegna delle relazioni
geologiche, geotecniche, con i relativi allegati grafici;

2.      per il punto 4 dell'art. 3 - pagamento a saldo dopo l'emissione del certificato di fine lavori.

RITENUTO di procedere alla liquidazione del punto 1. Dell'art. 7 del contratto in seguito all'esecuzione dei sondaggi e alla
consegna delle relazioni geologiche, geotecniche, con i relativi allegati grafici in data 15.09.2021;

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento del 1^ Acconto:

-       fattura n. FATTPA 4_21 in data 04/10/2021 emessa da Dott. Geol. Danilo Belli con sede legale in OMISSIS - C.F.
OMISSIS - P.IVA 00815670252 per l'importo complessivo di Euro 25.202,26 Iva e oneri compresi;

-       tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,

-       scheda dati anagrafici,

-       DURC

TENUTO CONTO che il suddetto pagamento è soggetto a ritenuta d'acconto e pertanto, come definito con nota del Direttore
dell'allora Sezione Ragioneria, prot. n. 131940 del 27/03/2015, al fine della corretta liquidazione dell'onorario spettante al
professionista, tramite la Regione quale sostituto di imposta, è necessario il preventivo versamento delle somme a favore della
Regione stessa da parte delle gestioni commissariali.

RITENUTO, pertanto, di procedere al preventivo versamento alla Regione del Veneto della somma di Euro 25.202,26 per il
pagamento in acconto della prestazione professionale in favore del beneficiario come sopra individuato, nell'ambito
dell'intervento in oggetto;

VISTI:

-          il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-          l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 17.12.2019;

-          L'Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 - Allegato B



DECRETA

1.    di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di liquidare la fattura n. FATTPA 5_21 in data 20/09/2021 emessa dal Dott. Geol. Danilo Belli con sede legale in via
OMISSIS -  C.F. OMISSIS - P.IVA 00815670252 per l'importo complessivo di Euro 25.202,26  Iva e oneri compresi, quale
1^ acconto  per la prestazione professionale, soggetta a ritenuta d'acconto, di indagini geologiche e geotecniche propedeutiche
alla progettazione definitiva - esecutiva, relazione geologica - geotecnica progettuale, assistenza geologica in fase esecutiva
relativa agli interventi previsti nel Progetto BL 139 (Cod. intervento DLgs 1-2018-622-BL-139): "Consolidamento alveo e
versanti dissestati lungo il Rio Cusighe in località Veneggia, in Comune di Belluno" - CUP H35H20000030001, CIG
Z8D31C1FD8 di cui all'Ord. Commissariale n. 4/2020, Allegato B);

3.    di disporre il versamento alla Regione Veneto della somma complessiva di Euro 25.202,26 per il successivo pagamento al
beneficiario della prestazione professionale;

4.    di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6178, intestata
a " PRES. REG.VENETO C.D. O.622-19", e che la stessa trova copertura nel Quadro economico dell'intervento;

5.    di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione
dell'ordinativo di pagamento, per l'importo di cui al punto 3) pari ad Euro 25.202,26, a favore della Regione del Veneto.

6.    di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

Il Soggetto Attuatore Regione del Veneto Dirigente pro-tempore dell'U.O. Servizi Forestali Dott. Gianmaria Sommavilla


	w5hmz155dpeqje55hrj4fgni.html

